

Przemówienia
przewodniczących
delegacji
bratnich partii
XVI Zjazd KPCz

We wtorek, w drugim dniu obrad XVI Zjazdu Komunistycznej Partii Czechosłowacji, trwała dyskusja nad wygłoszonym przez Gustava Husaka referatem o działalności partii i rozwoju społeczeństwa po XV Zjeździe i o dalszych zadaniach KPCz oraz nad sprawozdaniem z działalności Centralnej Komisji Kontrolno - Rewizyjnej KPCz. Delegaci i goście zjazdu z zainteresowaniem wysłuchali przemówienia przewodniczącego delegacji KPZR, Leonida Breżniewa, a także przewodniczących delegacji: PZPR — Stefana Olszowskiego, NSPJ — Horsta Sindermanna i WSPR — Mikłosa Ovari. Premier CSRS, Lubomir Strougal, wygłosił referat o głównych kierunkach rozwoju gospodarczego i społecznego CSRS na lata 1981—1985.

Skróty przemówień L. Breżniewa i S. Olszowskiego zamieszczamy na str. 2.

DZIS PLENUM KC PZPR

Dzisiaj o godz. 13 w gmachu KC PZPR (al. Kościuszki 107/109, s. konferencyjna IV b.) odbędzie się kolejne posiedzenie plenarne Komitetu Łódzkiego PZPR nt.: „Zadania organizacji partyjnych w kampanii wyborczej w województwie łódzkim”.

Przed startem



Przygotowania do startu promu kosmicznego „Columbia”. N/z: osrodek kontroli lotu promu. CAF — UPI — telefon

PO IX PLENUM KC PZPR

— PRZED IX ZJAZDEM PZPR

Wnioski z dyskusji w organizacjach partyjnych

Czynnikami warunkujące wewnętrzną konsolidację szeregów partyjnych niezbędna dla skutecznej realizacji zadań politycznych, społecznych i gospodarczych — to podstawowe zagadnienie podnoszone w dyskusji, jaka po IX Plenum KC PZPR, a przed IX Zjazdem toczy się w organizacjach partyjnych w całym kraju. Jest to dyskusja żywa i powszechna. Dotyczy spraw partii, państwa, problemów nurtujących całe nasze społeczeństwo. Jej ton i treść świadczą o złożoności problemów, są ilustracją różnorodności w widzeniu aktualnych spraw i najpilniejszych zadań. Wnioski i opinie wyrażane na spotkaniach i w debatach organizacji partyjnych wyrażają zdecydowaną wolę członków partii przeciwdziałania wszystkiemu, co osłabia jej siły. Powszechnie oczekuje się — zwracają na to uwagę

Wydanie **A** **LÓDŹ** **Cena 1 zł**
Środa, 8 kwietnia 1981 roku **Rok XXXVII** nr 19 (9820)

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

* Przygotowania do X Plenum KC PZPR * Święto 1 Maja

Obrady Biura Politycznego KC PZPR

PRZYGOTOWANIA DO X PLENUM KC PZPR ORAZ ZBLIŻAJĄCE SIĘ MIĘDZYNARODOWE ŚWIĘTO LUDZI PRACY, 1 MAJA — BYŁY 7 BM. OMAWIANE PRZEZ BIURO POLITYCZNE KC PZPR. INFORMACJE NA TE I INNE TEMATY PRZEDSTAWILI DZIENNIKARZOM: CZŁONEK BIURA POLITYCZNEGO, SEKRETARZ KC PZPR — KAZIMIERZ BARCIKOWSKI ORAZ KIEROWNIK KANCELARII SEKRETARIATU KC PZPR — ZBIGNIEW REGUŁKA.

Jak wynika z informacji, X Plenum KC PZPR odbędzie się w trzeciej dekadzie kwietnia i zainauguruje przygotowania do IX Nadzwyczajnego Zjazdu Partii. Zakłada się, że plenum przyjmie dokumenty programowe, dyskutowane obecnie w województwach i w dużych zakładach pracy. Dyskusje dotyczą m. in. przedstawicielstwa Instancji organizacji partyj-

nych na zjeździe; postuluje się np., aby IX Zjazd PZPR był bardziej reprezentatywny i liczniejszy niż poprzednie.

16 bm. odbędzie się posiedzenie Komisji Zjazdowej. Omówi ona m. in. przebieg i rezultaty dotychczasowej dyskusji nad projektem nowego statutu PZPR. Dotąd do KC wpłynęło blisko 10 różnych projektów tego dokumentu; tematyka ta przewija się nadal w wielu rezolucjach i wnioskach naotyżających od Instancji i organów partyjnych, od członków PZPR. Postulaty dotyczące statutu idą daleko naprzeciw żądaniom rewizyjności zasad demokracji wewnątrzpartyjnej. Jak poinformowano dziennikarzy, sprawy te będą zapewne dyskutowane również na zbliżającym się X Plenum KC.

Komentując dotychczasowy przebieg dyskusji po IX Plenum KC K. Barcikowski powiedział, iż zebrania i padające w ich trakcie głosy są bardzo gorące i ostre, świadczą o żywym nurcie życia w partii. Plenum, które odbywało się w momencie największego spięcia napięcia społecznych, miało na celu przede wszystkim uniknięcie strajku powszechnego w Polsce. W dyskusji, jaka toczy się

dzisiaj w partii, — stwierdził sekretarz KC — obserwujemy niestety zawężenie jej tematyki i sprawozdanie debat do żądań o rozliczenie ludzi odpowiedzialnych za błędy i usunięcie ich z szeregów partii. Brak jest bardziej konstruktywnych głosów dostrzegających złożoność obecnej sytuacji, proponujących konkretne wyjście z kryzysu.

Podczas spotkania poinformowano również, że Biuro Polityczne przyjęło plan działań partyjnych po IX Plenum KC uwzględniający dotychczasową dyskusję w partii. W dokumencie podkreśla się m. in. potrzebę zmanifestowania jedności całej partii w sprawach podstawowych dla naszego kraju, a więc socjalistycznej odnowy zakładającej rozwiązywanie konfliktów społecznych wyłącznie metodami politycznymi.

Biuro Polityczne KC PZPR dyskutowało również sprawy związane ze zbliżającym się 1 Maja.

Chodzi o to, aby 1 Maja uczynić dniem świątecznym. Jest to sprawa skomplikowana; są głosy optujące za pracą w tym dniu, która potem zamieni się w ludowe festyny. Myśle — powiedział K. Barcikowski — że w drodze porozumień znaleźliśmy właściwą formę obchodów 1 Maja. Kierujemy apel o udział w obchodach i nasze zaproszenie dla wszystkich związków zawodowych i sił społecznych do wspólnego udziału w święcie, do wydobycia w tym dniu wszystkiego, co łączy się z jego robotniczą tradycją z naszą jednością.

Ćwiczenia Zjednoczonych Sił Zbrojnych — zakończone

W dniach od 17 marca do 7 kwietnia br. na terytorium PRL, NRD, ZSRR i CSRS zostało przeprowadzone wspólne ćwiczenie dowódczo-sztabowe armii i flot sojuszniczych pod kryptonimem „Sojuz-81”.

Cwiczeniem kierował naczelny dowódca Zjednoczonych Sił Zbrojnych państw-stron Układu Warszawskiego marszałek Związku Radzieckiego Wiktor Kulikow.

Przećwiczone zostały procesy przygotowania i prowadzenia wspólnych działań bojowych przez wojska armii sojuszniczych i sił morskich oraz ich wszechstronnego zabezpieczenia.

Działania wojsk oznaczonych, uczestniczących w ćwiczeniu, wraz z kierownikiem ćwiczenia obserwowali prezes Rady Ministrów, minister obrony narodowej PRL gen. armii Wojciech Jaruzelski,

minister obrony narodowej NRD gen. armii Heinz Hoffman, minister obrony narodowej CSRS gen. armii Martin Dzur szef sztabu Zjednoczonych Sił Zbrojnych gen. armii Anatolij Gribkow i inni dowódcy wojskowi bratnich armii.

Cwiczenie przebiegło sprawnie i w sposób pouczający, wykazując dalszy wzrost poziomu wyszkolenia operacyjnego generałów admirałów i oficerów. Przyczyniło się ono do doskonalenia zgrania wyższych sztabów bratnich armii oraz współdziałania między nimi umocnienia braterstwa broni i wychowania stanów osobowych w duchu patriotyzmu i proletariackiego internacjonalizmu.

Cele postawione przed ćwiczeniem zostały osiągnięte. Sztaby i oznaczone wojska uczestniczące w ćwiczeniu powracają do miejsc stałej dyslokacji. (PAP)

Obfite połowy śledzi



Od połowy marca trwa sezon połowów śledzi. Rybacy z Międzyzdrojów każdego dnia łowią 40-50 ton tej ryby. Ta obfitość zamiast cieszyć jest przyczyną kłopotów. Rybakom z Międzyzdrojów brakuje lodu, źle funkcjonuje transport. Wygląda na to, że Centrala Rybna nie spieszy się z odbiorem śledzi, artykułu tak przecież poszukiwanego na rynku. N/z: wybieranie głowionych śledzi z kutra. CAF — M. Szperko — telefon

Posłowie o stanie rynku

Ogłoszone do dnia sklepowe półki z jednej strony oraz dane statystyczne wskazujące na wzrost dostaw znacznej części artykułów żywnościowych — oto paradoksy wynikające z aktualnej sytuacji pieniężno-rynkowej.

Sejmowa Komisja Handlu Wewnętrznego, Drobnej Wytwarzalności i Usług postanowiła w trybie pilnym dokonać oceny dramatycznego stanu rynku. Poświęcone temu było 7 bm. specjalne posiedzenie, któremu przewodniczył pos. Jerzy Józwiak (SD, okr. wyb. Rybniki).

Jak wynika ze szczegółowej informacji resortu, różnica między wzrostem dochodów pieniężnych ludności a dostawami towarów wynosząca w roku 1979 około 44 mld zł, wzrosła w roku 1980 do 99 mld zł. Luka ta pogłębia się nadal. Przyczyną tego stanu rzeczy jest spadek dostaw z przemysłu o około 3 proc. w porównaniu z 1980 r. oraz wyczerpywanie się zapasów handlu, które, tylko w I kwartale br. zmniejszyły się o 10 mld zł. W końcu lutego ludność posiadała w postaci gotówki i wkładów oszczędnościowych kwotę ok. 812 mld zł. Chcąc zapokoić bieżące potrzeby w takiej skali, w jakiej miało to miejsce w roku 1974 (najlepszym w poprzedniej dekadzie), należałoby kierować każdego dnia na rynek żywność wartości 1460 mln zł. Tymczasem dostawy kształtują się na poziomie 1100 mln zł.

Na skutek nerwowości rynku najbardziej zagrożona są obecnie artykuły masowe. Handel nie może przez dłuższy czas wytrzymać dynamiki sprzedaży, która w

I kwartale br. wyniosła 14,7 proc. Zapasy tego artykułu wystarczają na 18 dni. Mąka jest pierwszym towarem — kandydatem do reglamentacji. Kolejny to kasze; wprawdzie istnieje tu 24-dniowy zapas, a dostawy były wyższe niż w ubiegłym roku, nagminnie się jednak stałe spaszanie tym artykułem trzody i bydła. O polowe zmniejszyły się także zapasy makaronów. Nie wykonano planu dostaw ryżu; zamiast 40 tys. ton zakładanych w planie, w sklepach znalazło się zaledwie 25 tys. ton. Wszystkie te artykuły są masowo wkrupowane. W wielu województwach sprzedaż tych wyrobów ściśle związana z systemem kartkowym.

Na rynku znalazło się także o

około 1000 ton masła mniej niż w analogicznym okresie ub. roku. Handel nie dysponuje zapasami. Niewielkie ilości zgromadzone w przemyśle z myślą o świętach nie przekraczają one jednak 2,2 tys. ton.

Nacisk pieniądza na rynek żywnościowy jest nadal ogromny również ze względu na obniżone dostawy artykułów przemysłowych. Na rynku w I kwartale znalazło się zaledwie 80 proc. ubiegłorocznych dostaw tkanin bawełnianych i bawełnopodobnych, 69 procent tkanin wełnianych, 87 proc. odzieży, 78 proc. obuwia, 84 proc. praktycznych wózków. Niższe były także od planu dostawy innych artykułów z wyjątkiem tarcicy; 5 niektórych (Dalszy ciąg na str. 5)

Prochy gen. Sikorskiego powinny spocząć w Polsce

Wypowiedź mjr M. Kyci

7 bm. przybył do Polski na zaproszenie Rady Ochrony Pomników Walki i Męczeństwa — major Marcell Kycia — jedyny żyjący z kręgu osób najbliższych spokrewnionych z rodziną generała Sikorskiego (małż siostry generałowej Heleny Sikorskiej). Obarczony on został przed wdową po generale odpowiedzialnością za doprowadzenie do przeniesienia zwłok W. Sikorskiego do Polski.

Mjr Kycia po przylocie na lotnisko Okęcie powiedział m. in. dziennikarzowi PAP Witoldowi Smolarkowi:

— Jako jedyny wykonawca testamentu Heleny Sikorskiej stwierdzam raz jeszcze że zgodnie z życzeniem generała, jego żona wyraziła w swoim testamencie jednoznacznie wolę generała, pogrzebania jego prochów w Polsce, do której należało zawsze jego serce i ciało. Rząd Polski zaaprobował formalnie moja prośbę w sprawie przeniesienia do kraju szczątków Władysława Sikorskiego. Mam nadzieję, że wszyscy ludzie dobrej woli, tak w Wielkiej Brytanii, jak i w Polsce, dopomoga w wykonaniu ostatecznej woli tego męża stanu i wdowy po nim.

Celem mojego pobytu w Polsce — stwierdził mjr Kycia — jest załatwienie formalności związanych ze sprowadzeniem do ojczyzny prochów generała Władysława Sikorskiego.

W Sejmie o Związku Zawodowym Rolników Indywidualnych

7 bm. zebrała się w siedzibie Sejmu PRL pod przewodnictwem pos. Jana Szczepańskiego (bezp.) Komisja Nadzwyczajna do Kontroli Realizacji Porozumień z Gdańska, Szczecina i Jastrzebia. Na posiedzeniu przystąpiono do najpilniejszego zadania komisji, a mianowicie do zanalizowania formuły prawnej rozwiązyjącej konflikt wokół organizacji i rejestracji Zw. Zawodowego Rolników Indywidualnych. Jak wiadomo, zadania tego komisja podjęła się w myśl porozumienia zawartego 30 marca między Komitetem Rady Ministrów ds. Związków Zawodowych a delegacją KKP NSZZ „Solidarność”. Pierwsze zebranie na ten temat miało charak-

Plenum ZG Ligi Kobiet

Równouprawnienie kobiet jest w naszym kraju iluzoryczne; nie chcemy być czymś w rodzaju rezerwowego siły roboczej; działalność naszej organizacji nie może ograniczać się do podwórek osiedlowych i klatek schodowych — takie m. in. stwierdzenia padły na plenarnym posiedzeniu Zarządu Głównego Ligi Kobiet, 7 bm. w Warszawie. Obrady poświęcone były głównie opracowaniu stanowiska ligi w sprawach przestrzegania konstytucyjnych praw kobiet oraz zasad polityki społecznej kraju. Ponadto podjęto kwestie doskonalenia programu działania organizacji i struktury polskiego ruchu kobiecego.

Przypadek eutanazji?

Czy pediatra angielski dr Leonard Arthur stanie przed sądem pod zarzutem zabójstwa dziecka stosując mocny środek uspokajający DF 118, którego nie wolno podawać dzieciom. Spowodowało to zaburzenia w oddychaniu co w ostatecznym rezultacie doprowadziło do zapalenia płuc i śmierci noworodka.

Rodzice nie chcieli w ogóle dziecka przyjąć. W dzień po urodzeniu noworodka matka wypisała się ze szpitala a ojciec nie chciał nawet spojrzeć na syna dowiedziawszy się, że jest dotknięty mongolizmem.

Wówczas dr Arthur zbadał dziecko sam, potwierdził wcześniejszą diagnozę i zalecił opiekę lekarską, która — jak uważa prokurator — musiała doprowadzić do śmierci dziecka w sposób całkowicie świad-

omy co się wydarzyło w trzy dni po urodzeniu.

W karcie lekarskiej dr Arthur miał napisać: rodzice nie chcą aby noworodek przeżył. Zaleca się tylko opiekę nad nim. Zapytany przez prokuratora, co rozumiał przez tę opiekę, doktor powiedział, że zmiana pieluszek, pielęgnacja i usmianie dziecka. Prokurator zarzucił lekarzowi, że nie oznaczył to wcale właściwego leczenia, ani podjęła żadnych wysiłków w celu utrzymania dziecka przy życiu. Obrona z kolei utrzymuje, że doktor dokonał prawidłowej diagnozy, oraz że decyzja lekarza została podjęta po konsultacji z rodzicami. Zarówno przedtem jak i obecnie dr Arthur działał zgodnie ze swym sumieniem, powiedział adwokat na wstępie rozprawy, jaka odbyła się w Derby.

Właściwy proces który może mieć precedensowy charakter dla praktyki prawnej w Brytanii ma się odbyć na jesień.

Sędzia śledczy zwołał dr Arthura za kaucją. (w)

CO DZIEŃ CONIESTE

W 98 dniu roku słońce weszło o godz. 5.55, zaszło zaś o 19.22.

Imieniny obchodzą
Dionizy, January
Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następująca pogoda: zachmurzenie małe lub umiarkowane. Temperatura maksymalna w dzień 15 st. C. Wiatr słaby, zmienny z przewagą kierunków zachodnich.

Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 997 hPa, czyli 748,6 mm.

Ważniejsze rocznice
1931 — Zm. E. A. Karłfeldt, poeta szwedzki.
1965 — Podpisanie nowego układu o przyjaźni współpracy i wzajemnej pomocy między Polską i ZSRR.

Taka sobie myśl
Subtelność ukryta w głębi sera, to światło schowane w garnku.

Uśmiechnij się

MUSIMY DOPROWA
DZIC DO RENTOWNOSCI
CI NASZEGO FIRMY

MENNICA

STARE ULICE

Przesada

Pewna pabianiozanka zapomniała uregulować w porę rachunek za gaz i światło w kwocie 150 zł. Wróciła ona któregoś...

MUSZA BYĆ SPELNIONE WARUNKI

A. B.: — Czy przysługuje mi odprawa pośmiertna po zmarłej córce? Przez 20 lat była nauczycielką. Mieszkała samotnie. Po jej śmierci zwróciłem się do dyrekcji szkoły o wypłacenie odprawy pośmiertnej. Odpowiedziano, że nie mi się nie należy...

"Gdzie pani teraz mieszka?" "Tam gdzie dawniej, na Emiliu". Ten przypadekmiem zasłyszany epilog przypomniał mi się przy lekturze...

zmianie na ul. dr Musiała. Powodem tej zmiany ma być rzekomo deprymujące pacjentów miejscowego ośrodka rehabilitacji kardiologicznej...

Sądze, że dr Musiał, który był zastępczym kardiologiem prawdopodobnie nie zgodziłby się na pozabawienie Zeromskiego tej szczerkowej formy pamięci. Tym bardziej...

"Każda nazwa ulicy pełniła — pisze pan E. S. — początkowo dwie funkcje: charakteryzowała dane miejsce i określała jego położenie...

W placówkach, w których ilość obiadów abonamentowych jest niewielka, nie zachodzi potrzeba wstrzymywania sprzedaży alkoholu. Natomiast w tych, gdzie serwowana jest znaczna ilość takich obiadów...

Instytucje wyjaśniają

Skarżyli się Czytelnicy, jedzący obiady abonamentowe w restauracjach, że często spożywają je w atmosferze alkoholowych burd. Czy w godzinach obiadowych nie można by wstrzymać sprzedaży alkoholu?

Jeśli za mało argumentów, przedstawiam dodatkowy. Niedawno prasa donosiła, że na południu Polski, gdzie również posmiano nazwy wielu miejscowości...



Dziwi nas, że inspektor ZNP, do którego zwracał się Pan o pomoc i radę, nie wyjaśnił Panu dokładnie przepisów art. 93 kodeksu pracy...

OPLATA TARYFOWA

C. T.: — Od lat posiadałam w swym mieszkaniu telefon. Niedawno przeprowadziłam się do mieszkania spółdzielczego i żyłam wniosek o przeniesienie aparatu. Pozytywna odpowiedź przyszła wraz z wezwaniem do uiszczenia 2 tys. zł. Oczywiście bez słowa zapłaciłam, ile żądano...

Po okazaniu paszportu

Pani H. D. mieszkanka Łodzi pracuje w ramach rocznej umowy w Czechosłowacji. Ale na wolne dni i święta stara się przyjechać do rodzinnego miasta. Podróż te odbywa pociągami i zrozumią ją...

dlażek proszę o wyrozumienie czy stanowisko łódzkiego kasjerów z PKP i "Orbisu" jest słuszne. Pytanie to przedstawił mi Centralnej Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Warszawie...

FEDERACJA KONSUMENTÓW

Od pewnego czasu Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Łodzi wydaje znaczne sumy pieniędzy na informowanie społeczeństwa o "usprawianych" w rozkładzie jazdy tramwajów i autobusów w dni wolne od pracy...

wiele energii, ludzkiej, wywołała wiele napięć. W dyskusji padło wiele przekonujących argumentów świadczących o tym, że na ogół wiemy po co nam te wolne soboty i niedziele są potrzebne...

Przywrócić miastu normalną komunikację

stepczych. Przy okazji dowiadujemy się, że w wolne soboty, w niedziele i święta, wstrzymuje kursowanie... następujących linii autobusowych: 56, 65, 67, 12, 73, 73-bis, 77-bis, 79, 84, 87, 253, 254... Ponadto MPK przypomina, że... nie kursują... linie pospieszne: A, C, D, J, M, N...

od parków, łąk i pól ostiedach mieszkaniowych. Odciegi od śródmieścia Łodzi ogromne dzielnice, w których mieszka tysiące rodzin. Zlikwidowane szybkie połączenia autobusowe między dworcami kolejowymi. Nie można bez przesady dotrzeć prawie nigdzie. Oto jest stan organizacji naszej, łódzkiej komunikacji, która istnieje po to by ułatwiać życie społeczeństwu...

wszystkich, mieszkańców Łodzi o poparcie tej inicjatywy. Prosimy! Piszcie do nas. Zgłaszajcie swe żądania zmian w rozkładach jazdy tramwajów i autobusów w dni wolne od pracy. Nasz adres: Redakcja "Dziennika Łódzkiego", Łódź, ul. Piotrkowska 96, z dopiskiem: "Komunikacja". Wszystkie nadane listy przekazywane MPK z żądaniem przywrócenia w naszym mieście normalnego funkcjonowania komunikacji.



WA ZAPUSINEJ "Ja w imieniu mieszkańców Zapustnej. Być może nie wiecie, gdzie to jest. Daleko od centrum, w pobliżu ulicy Traktorowej. Niemniej i tu żyją ludzie, którzy chcieliby bezpiecznie wracać do domów. Tymczasem wszystkie latarnie na naszej ulicy są od dawna nieczynne...

W połowie lutego zdopinguowany przez współmieszkańców zadzwoniłem do Rejonu Oświetlenia Ulic, gdzie obiecano zająć się latarniami. Po miesiącu przypomniałem się powtórnie. I wtedy usłyszałem, że postulat nasz został przez rejonu już zaakceptowany. Wyznaczono nawet datę realizacji, czyli wkręcenia żarówek do czterech lamp. Nastąpiło jednak nie wcześniej niż za dwa miesiące.

